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MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

MINISTRI
Nr S({é/ Prot Tirarlé, mé 22 /2 2017

)

UDHEZIM
Nr._Sji,daté 2v ) A

“PER MIRATIMIN E STANDARDEVE TE SHERBIMEVE TE PERKUIDESIT
SHOQEROR, ASISTENCE SHTEPIAKE PER PERSONAT ME AFTESI TE
-- KUFIZUAR”

N& mbéshtetie t& pikss 3 t& nenit 27 dhe 51 & ligjit or.121/2016, "Pér shérbimet e kujdesit
shogéror n& Republikén e Shdipérisa",

UDHEZOJ:

1. Miratimin e standardeve t& shérbimeve t& pérkujdesit shoggror, asistencd shtépiaké pér
personat me afiési € kufizuar, sipas dokumentit, q& i bashk&lidhet kétij udhézimi. ‘

2. Inspektoriati pérgjegiés pér shérbimet e kujdesit shogéror siguron inspektimin e zbatimit té
standardeve nga subjektet publike dhe jopublike t& licencuara, :

3. Shé&rbimi Social Shtetéror siguron monitorimin e zbatimit & standarteve & njésise s&
vier€simit € nevojave dhe referimit t€ rastit, dhe/ose strukturss sg posagme pér shérbimet e
kujdesit shogéror, apo dhe/ose personave juridiks pubiike/privaté, q& ofroiné shérbime t& kuydesit
shogéror gé financohen pjesérisht apo térésisht nga buxheti i shtetit, ng qarkun pérkatés.

4. Ngarkohet Ministria ¢ Shendetésiss dhe Mbrojties Sociale, Sharbimi Socia] Shtetéror dhe
inspektorati pérgjegiés per shérbimet e kujdesit shoqéror, pér zbatimin e kéty udh&zimi.

Ky wdhé&sim hyn né fugi menighers pus botimit né Fletoren 7yrare

OGERTA MANASTIRLIL
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Adresa: Bulevardi “BajramCurri* Nr 1, Tirana, Af¥ania. Tel- +355‘Q237‘61‘?§%/cxt 2120, wavw shendetesia gov.a]
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STANDARDET E ASISTENCIES mmﬂ_@wwam PER PERSONAT MR AFTES! TE KUFIZUARA

HYRJE

Hartimi i dokumentit t& standardeve t& shérbimit asistencs shtépiake pér Personat me \i.wma. té Kul Lruary G.m <c.¢.n T.ﬁa .mmacmm..&w
hap t& réndasishem PEr rritjen e kujdesit social kats kategori n& nevojé. Standardet Eim.mol_mm dely rimet ng Nvmwﬁ t& mﬁ.hm._wa.mw_mﬁ sé
Mbrojtjes Sociale 2015-2020 dhe t& Ligjit nr,121, dat& 21.11.2016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror ne Republikén e Shqipérise”,

Standardet e reja t& shérbimeve Dér Personat me Afiési ta Kufizuara, do t& shérbejng si njé instrument busé pér sigutimin dhe Smcwm e
cilésisé s& shérbimeve dhe garantimin e ushirimit t& & drejtave 18 Personave me Aftési t& Kufizuara, ni pérputhj m me Hﬁcm@ﬁﬁia.n e
- Shqipérise, Ligjin Antidiskriminim, Ligjin Nr. 9355 “Pér Ndihmén dhe Shérbimet Shogérore”, i ndryshuar, me mﬂ.oﬁﬁbﬂon E@ “,m
Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar”, ta Organizatés s¢ Kombeve t& Bashkuara, dhe “Konventién ¢ Rehabilitimit Komunitar”,
€ Organizatés Botérore t€ Sh&ndetssisa .

Stundardet ¢ Sherbimit t8 Asistencés Shtépiake pér PAK bazohen mbi parimet e njohura & kujdesit social. sk
Parimi 1 respektimit t& ta drejtave t& njeriut dhe integritetit t& p&rfituesit:
Drejtésisé sociale;

Partneriteti;

Subsidiaritetit,

R

Decentralizimi, ku shérbimet e kujdesit shogéror ofrohen sa mé prané qytetaréve;
EOm&mwmﬂH.E.Bn

Integrimi shogéror;

Gjithépérfshirja;

Liria;

Siguria;

Pavarésia,

shérbimeve ta kujdesit shogéror. Ky reformim synon deinstitucionalizimin e shérbimeve, pasurimin « Hojshmérisé sé shérbimeve pér

PAK dhe rritjen ¢ cilesise gz tyre, pér £’iu pérgjigjur hevojave t& Personat me Aftési t¢ Kufizuara per perkujdesje, né ambjentin e tyre
natyral né kohé dhe me cilési.
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rB.Plani I Xjdesic shéndetssor kz | 3.1 Procedurar pérshkruaing rastet ?
procedura (& garte, qF pércakiojng | ¥ do @ pércakiohen si incidenge,
irgjtimin  dhe  dokumentimin e | 2ksidente dhe emergjenca mjeksore

| incidenieve, aksidenteve dhy
emergiencave mjeksore.

* 132 Procedurat Pérshiruaing masay |
9% do t® memen n¥ rage el
incidenteve,  aksidenteve apo |
emergjencave mjeksore. ;

3.3.Procedurat Pérshkruajng

ajoftimin e familjevs t& personave
nE rastet ¢ incidenteve. aksidenteve |
apo emergiencave,

I
i
3.4 Ka nj# dosje ku mbahen raportet |
¢ rasieve € incidenieve, aksidenteve
dhe emergjencave mjeksore.

f

4.Plani i kudesit shEndetSsor ka | 4.1 Procedurar pérshkruaing masar
procedure (5 gtz gg pEreaktoing qE.do i merren kur perfies;
dhénien e sh¥rbimit shendetesor dhe PEUe‘“‘;:k kqucz ihénd‘:‘és"r dhe

. . . . terapeutik q& mbéshtet masat e yre
terapeutik Perfituest, sl dhe fizike, ~ sjellies dhe mirsgenies
kohezgjatjen e ti]. psikologjike.

4.2 Procedurar Pérshkruajng
kohZzgiatien e dhénjes s& kujdesir
42 i pErshtaret nevojave specifike 8
rastit dhe ndahen nE varss 18
Intensitetit 12 ndérhyries nz;

a} Intensitet i wley § kujdesit:
1/3 ndérhyyje ng JavE me nja
kohezgiatje mesatare par cdo
hyrje prej jo ms shums se |
org {ngz 1-3 ;B né jave)

b} Intensitet mesatar | kujdesit:
3/6 herf n& javé me njé
kohEzpjatje mesatare pa; ¢do
hyrje prej s paku njé or# {
3-9 o€ né jave) !

c) lnwensiter | lapg | kujdesir;
5/7 herf pE jave me njg
koh&zglatie mesarare Péredo
hyrfe pér s& paku rjz ors {
gz 7 deri ¢ 21 o:% ng java),

4.3 Ka nj& dosje ku mbaben raportet
javors € oftimit & kujdesit
shendetzsor dhe temapeutik

5Pleni 1 kujdesit shEndetSsor ka 5.1.Procedurar e fillimit 12 sh&rbimit
procedura € shkruara, si pér fillimin e jang shpjeguar qarté dhe ato jan# n&
shérbimit, ashtu edhe pér transferimin pérputhie me natyrén e shirbimeve :

apo ndérprerjen e sherhimene € ofruara,

[52Paa  Glimit @ offimi &
sherbimit, punonjési i sherbimic i
shendetésor.  prang streKturave '
vendore viziton mjedisin ¢ shipise |
dhe bén ojE vieresim paraprak pEr e,
vead oLt nes hapande o A
shErhire & a4 Larg

. LRI e i .~
shérbumit Si minimum.  konwars -
pErcakton smisionin e pératdesjes,
viergsimin e afigsive dhe nevojave
individuale & perfituesve pér
shérbimet shendetdsore 1= ofruara,
# drejrat  dbe  detyrimet e
pEifituesve dhe 1  ofruesit
shirbimit shendetgsor,

5.4.Procedurat pEr transferimin dhe
ndérprerfen e shérbimeve jang




‘ i shpjeguar qarté  dhe EshtE & |
| Jjustiﬁkua.r me kérkesén e wveis ts !
i ! | moshuant, apo né rastet kur ky i1
i fundit ke alvoj2 pr njs sherh,m me .

’ l 1& specializuar ng spital. i

!
| |

I Standardi 5 {1.Gja® rverjes st sherbimeve 1 | 1.1intervisd e Riena regoing se
i ’ higjienés ne familje béhet kuides | ayre sigurchet intimiresj dhe ;
ruhet intimitet i pErfituesit, dinjiteti { dubur ]
Respeltimi © intimitetit dhe L2 . o !
N . L ¢ 2.Intervista me kljentar regon se :
duy:fe_nr 1€ kiientit  gjars 2Personeli k& / mexr kualifikimin e ( klient® nuk kang ankesa ng ke |
| shérbimeve personale Miréigenia ¢ personit me aftesi | duhur Pér & siguruar respekdmin e 18 1 drejim '
| Rigiienike @® kufizuar rvitet dhe mbroher drejtave pér intimitet 18 Kientit !
ngz abuzimet, giae kohis s& ZLKa deshmi @ kualifikimeve |

Person me aftési 18 kufizuar ka | oftimit 18 asistencés ng shigpi, pérkatgse t& personelit pi dosjen &

intimitetin ¢ nevojshém  gjaté | PAK v sigurohet intimitet dbe | 3K Jienss q¢ kand pevajé pér ndihms | tyre personale,

kryerjes s& nevojave personale dhe | dinjiteti | nevojshénr  pér | nxiten & jens se mé @ pavarur gjaté

tugletit. N& rastet kur kang evojs higfiengn  personale  dhe kryeres s shirhimeve 18 kujdesit

PEr ndihme, behet kujdes q& gjats | procesin & tugletit, Kur sta | higjienik, 3.LPlani individual | kiiemi e
ofrimit 8  pérkujdesjes pér | kans nevoj€  pEr  ndihmé, reflekton kEtE keiter

higjienen, pérfshiré ndihmén pér | sherbimi i jepet me ngrohtési
t'u ndérruar e veshur, bérjen e dhe respekt 3.2.Intervista me klientst regon se
banjgs, pastrimin ditor, : ata nuk kang ankesa né kétg drejtim
pérdorimin ¢ tuzletit, pérmbushjen
e nevojave né shirat, persor me
aftesi t€ kufizuarai ka intimitet dhe
ai trajtohet me respekt e dinjitet,

3.Personat me aftési 1& kufizuara auk | 3.1 Higjiena personaie e personave
neglizhohen 18 kujdesin higjienik dhe | me afesi @ kufizvar Eshte e mire.
veshmbathje, Atz jang 18 larg, g krehur, dhe nuk
mbajng eré & rindg, Eshté treguar
ljdes pér higientn e gojas.

3.2 Personat me aftési 15 kufizuara
Jack 8 veshur nE mEnyrs s
PErshtatéshme p&r motin, me moba
personzle gé reflekiojng shijer dhe
kérkesat e tyre indrviduale dhe
tendencat ¢ kohgs,
Standardi € L1 Vedgimer tregojne, & cdo
; HRE G L L L peson. me  afi¥si % kufizuara
1. Punonjésit SCECEEI_ S pumoine D& traiinber me respekt gjatk punds, ng
Mbrojtie e 12 drejtave, personat me aftesi t€ kufizuzra wegojnd | pochyebicedim ape kur i jeper
shmangia e abugzimi? dhe rospeidt pér dinfitetin ¢ tyre 02 mbayren | pip g
se si sillen me ta dhe si i trajtojng ns &

F { [rreirrei? ) o ¥ .
procesi i ankimim Personal me afidst t¢ kufiruara gjitha bashkéveprimet. L.2.Punonjést social tzjton me
trajtohen me barazi, dinjitet. & P . I
Personat me aftési t& kufizuara apo Jd' Kriminim. A i N konfidencialiter, informacionin g
{ P Byoing | P2 SISKOMINM. Atz mbrohen ka p& personat me afigsi s
i personat pergjeges per ta Ecxoue ngza ebuzimi: fizik, financiar, ! ! kufiuars :
e gJ“fm te bdre_jtat e tyre l;g]o_ref material. psikologiik. seksual. | :
per e mbrojuur zga abuzimi| Izhenca, diskriminimi dhe - e - .
financiar, psikologjik, fizik dhe dé;itimi i vervetes. Ekziston 1.3 Punonjési social & administrog ;

1€ archurat personale t& personit me |

selisuz] dbe ding dhe jan€ t6 aftdg | .. P
elsua ) njé  proceduré  ankesash e s5Esi 16 Kufizuera apo ¢ ndihmon

| pér t'u ankuar, nése nuk jang & thjesite . qarte dhe - . .
. - . j 2& mban shéume pEr @ gniha
, kEnaqur me opdonjé aspekt transparents. e cila zbatohet ng | | Bocrsivee ¢ by ,‘p c_hm 4
T 2 - [T

thérbimit nE Whidpi. ('du_ skesE vraht ke
rajtohet né méuyré serioze, pa
vonesé.  shogérohel me veprime
konkrete  pér pérmirdsimin e

giendjes dhe  mbahen nE dijen;

| PEr progresin, lidhur me trajtimin !

¢ 5a2j brenda njg efati jo mé shumé
se 10 dité,

sshic o mundur sdae Prume
- KE shpename lolen ne

tale s opere e

21Te  giithe  perfituesit e
shérbimeve trajtohen  njalloj, pa
shisqie 12 favorizimit,

2. Nuk ka waftime ¢ difbrencaara Q8 | o ol L drejtes pir @
mik Hdhen me cevojat. perfituar shérbime € vecanta juné tg
formuluara gactz. T3 giite personat
¢ interestar per shErbimin marrin
informacion pér kriteret 2 pérfitimit |




l
; STANDARDI
|

REZULTATI

KRITERET TREGUESIT F CILESISE

Standardi 1

Informimi | pérdoruesve 1z

| shérbimeve

Punonjésit socialé pErgiegjés pér
¢Eshrjet e aftesise s8 kufizusr pe
i njésint e geverisjes vendore prang
njésist s& vler@imit (& nevojave
dhe referimit t& rastit/dhe ose
strukturfs s posacme  par
sh&rbimet e Lujdesit shegéror
duhet t8 ketf pereaktuar nje
manual, &  shogiruar me
protokollet pErkatfse pér ¢do
sherbim pér personat me aftssi t5
kuftzuar (pe vijim “PAK™) dhe/ose
periagésuesit ¥ tyre ligjor, ku
perehkruar me sakiési misionip,
qellimin, ebjektivat e sherbimit, si
dhe modelin e sh2rbimir g ofrohet.

Personat me afigs] 1§ kufizuar
(PAK} dhe/ose pErfagesuesit
e tyre ligior udhszohen dhe
kang njohuri se si do @ behet
pérkujdesia ndaj yre, &
manual, [ plotBsuar e
prowkoller respekiive par cdo
sherbim, %u shpjegohet qaré
kartz e shérbimeve s2 bashiu
me procedurar pirkatése se si
operon  subjeki &kt ¢
disponueshme pir personat me
aftis] t&

perfagEsuesit e tyre ligjor dhe
18 interesuarit e fjers,

LNJg pérkuftzim i qang i misionit dhe | 1.1,
qllimit. objektivave 18 sherbimit &
Pérkuidesiz ng shigpi, ku parashiohen
shérbimet g ajo offon, &shez lehtEsisht i
aksesueshdm pér 18 giithe perdorsesit
dhe t¥ interesuarit & k&ti] sherbimi,

géliimin ¢ sh&rbimi:
12 Protokoilet
sherbimeve par
aft¥si 18 kufzuara

e ofrimi:

Punanjssit socialé n& Njgsic e
Vleresimit 18 Nevojave prans
sektorit e posagm €
shérbimeve né nivele vendore,
q# ndjeké cishtjer & aftésise sz
kufizuar, dhefose népérmjet
sherbimeve 8 kontrakivara
ofrojng nj paksts sherbimesh,
duke respekruar protokollet, ge
perputhie  me  nevojar e
personave  me  aftgsi  t
kfizuara ne bashkepunim edhe
me  offuesit t& shérhimeve
shéndetésore, pér 1& mundasyar
nj¢ kujdes dhe mirdgenie pér
¢do  person me aftdsi
kufizuara, ng interesin e tj mg
tE Jarts.

2 Familjargt, parfituesit e shérbimeve, si
dhe 8 inferesuart e fjerg, kang akses tei
manuali/prowkoliet, ku  shpjegoher
deklarata e g8llimit, misioni, llojet e
asistencls sht¥piake, s& bashky me
proceduret perlatése, se s operon
subjekt,

nge & gjithe.

Lga 1B giithg.

Manual 1 hartuar {idhyr me

personat e

21.Kopje & manualif jang 1
disponueshme per Pérdoruesit si dhe
n forma lehtssisht 1= kuptueshme

22Kopie t& protokolleve jand 1
disponueshone pér pErdoruesit i dhe
o€ fomma lehtEsisht & kuptueshme

3.Punonjési social dhefose subjekh :
kontraktuer ofron informacion Lidhur
me fonksionimin e shérbimit ng shtdpi
qE do t'i ofrohet personave me aftes 1
kufizvuara,
minimsle, shtesg apo 18 specializuara q&
! ofrohen nZ shi$pi apo mundEsohen prej

3.Personat me afigs] @ kufizuara,
familfaret ose pErfagBsuesit e tyre
ligjor, konfirmoing se Lanz mad
informacion nga punonjssi  socia)
mbi géllimin dhe procedurar el
sherbimit dhe e kuptojng ate pasj ajo 1
shiE diskutusr me 12, Personap me !

cilat  janE  shérbimet

= . Jafiest @ kuBruam dhe ose
; perfangsuesic < tyre} ligior kang gja .
kopie  # mamualii  dhe 1& f

protokolleve. Kenfirmimi duhe i

Je i dokumentuar

‘Standardi 2 T

i

| Vierésimi dhe plotdsimi | (do p erso;xas m;mig? ::
nev.ojave dhe i géllimeve vlerésimit t& nevojave, merr
individuale, shérbime q& plotsojng nevojat

dhe gallimet e tij pér njs jetess

Pérpara apo gjatt marrjes s 52 m& 8 pavarr duke
shiérbimeve, personat me afiesi {8 parandaluar nstitucionalizimin,

kufizuara viergsohen nga Njésia o
Ylersimit 18 Nevojave / sektori i
posace€m | Njésisé Administrative,
Ky viergsim pershkruan tg gjitha
aft&sitE ¢ personit dhe pasgyron,
sipas  rastit, mevojat ¢ tij

"4 Manuali dhe pretekollet Aushikehen
rErmesnken
rezpalinhe

e

[LNjE ekip me specialists  &shie
pérgiegjts pér kryeden e vierSsimit 5
nevojave tf  personave me afiEsi 16
kufiznar , pér seciiin nga komponentet

marrédh¥niet
komunitetin, zktivitetet sociale,

Y4 Dokurenir dhe Ak ZrTire
ERIE GE Al iy

4% L TN
sshatuer Jhe panihenr rreguifes by

It rirdipuber frs

L1EshtE  npritr  nje ekip
multidisiplinar, g8 njeh pErgjegjesite
¢ 1 ldbar me vierésimin dhe
planifikimin € fushén e kujdesit,

sh¥ndeti,  ushgimi
femilfare  dhe me

shérbimit:
1.2.Cdo pjesatar i ekipit ka 1& qarte
detyrsn o 17 dhe ka pergatitur e
perditesuar rubriken & ka npen
pérgjegjési.




f individuale aftésuese dhe
| rinftBsuese fizike, shindetdsore,
, psikotogjike, njohése,

: komunikative, shogérore, pér 1z
jetuar n¥ komuritet dhe Per té
realizuar funksionet e moshes
pérkatése nf ményré sa mE (¥
| pavarur.

i
|
1

!

1

|
|
|
[

2.Ka njE procedur? € qarté vlerssimi,
Q# pErfshin st paku fushat e vierésimit,
metodikén e vlergsimit dhe rolin e
perfilesit e sherhimeve né ke proces.
Fushat e vlergsimit jans :

- Sinata familiare dhe e kontekst
social, ambjental dhe t& marrédhEnieve;
- Karmakierdstikat funksionale, organike
dhe t& sielljes 52 personir;

- Gjendja ekonomike.

Viertsimeat ¢ mésipémie s2 bashkn me
dokupentacionin  perkaws do 8
mbiidhen ng nj& dosje personzie e cila
de 1€ raportcjé performancén  dhe
procedurat ¢ dhBpiss s¥ kujdesit né
shtpi.

2.1.Dokumenti 1 Njésiseg <
Vlergsimit & Nevgjave ge
FErshkruan procedurén ¢ vlergsimjz
mbi personin me afigsi @ kufizuzea,

232.5kembuyj 1 vierSsimeve
pérfunduara 1€ fimosura g nga
personeli ashte edhe nga pacfinesy
priagésuesi ligior. Pérfituesi zotfron
kopje t& vierSsimir 12 tf,

2.3 Formulari Hp pEr procesin 3
vlerésimit.

24 Perfituesit e sherbimeve
/pErfagisuesit ¢ tyre ligior
konfirmojng parfshifen e yre né
procesin viergsues,

2.5Punonjasi  social konfirmon
perfshisjen e tij dhe t5 parfitesve 18
shérbimeve ng procesin & viergsimit,

3.Njésta e Vierssimit tg nevojave
pérfagéson nmevcjat  dhe  kérkesat

specifike (& perfimesit. Ajo mund t8
kerkojt ekspertiz€ 18 specislizuar me
specialist t& fushes qF offojnE shérbime
1€ ngashme, edhe nge ndonj subjele i
ligensuar. -

3.1.Dokumentacicni wegon  qa
profesicnistat q& b&ing vieresimin
pérkasin - foshave Yy jang
identifikuar paraprekisht nevojat
dhe kErkesat e personit,

3.2. Formulari i viergsimit,

4. Personat e aflési @ kuofizvars/
perfagésuesit e nre  Bgor jang

piesimarrgs  aktvE  ng procesin e
p e S i
Fviergsimil, mendimi tvre kErkohel

viergsohet dhe merret n& konsiderats,

i
1
0
L
P

proceduren e viersisimit nga Njgsia &

4.1 Dckumenti  gg Pérshkruan

Vlertsimit 1€ Nevojave pershkruan
plestmargen e pessonit me afigs 2
hufizuara/ pErfagisuesit 15 tj ligior
BE KEIE proces.

4.2 Dokumenti i viergsimit firmoset
nga pEfiuesy pErfagisuest ; tj
ligior. .

43 Perfiteesl ¢ shechimeve 2po
perfaggsuesi 1 4 ligior marmin njg ;
kepje t& dokumentit (& vierBsimit.

Sdlnerisa me  parfiwesit o
shérhimeve? DEFfAEIESir 12 pa
UERM Pesn s merdime '
= ATk wn ereg,
o¢ hnsnderle

SProcesi i vlerSsimit v& n& gendér
personin me aftés] t& kofiruara dhe
ndértohet duke pasur parasysh moshes,
aftesits, nevojat dhe pikésynimet e tfj.Sa
herE & Eshig ¢ mundur, keyhet ne
mijedisin e zakonskEm ku jeton.

+ 2o Dokument s sleresim reypun s

vlerésimi ka pasur parasysh moshén |
¢ personit dhe  problematiken
shéndetgsore 18 evidentuar.

5.2Procedurs e vierSsimit Ppércalton
percakion margen e mendimit &
personit 8 vlerZsuar apo
perfegisuesit © t§ ligior mbi
pikésynimet & pungs.

3.3.Intervista me personat me afiksi

1€ kufizvars ose pErfagisuesit e tyre




L

| hggore tregon se vierssum;
parasysh vecoriiz e
Eshte kerver
mjedisin e

ka pasur
maoshis dhe
kur ka qens e mygdyr ng
2altonshEm kn Jjeton.

5.4.Vizitat ng shtépi t& personit me
aflési 1 kufizuara 1& dokumentuara |
i Jang pjes# ¢ procesit (& vier&simir

& Vlertsimi evidemon mundésite dhe
2figsite e individit si dhe fushar 13
nevojEs pér mbashtelje me géllim qE 3
mbéshierer ng mjedisin e G} familjar dhe
1€ parandalohet insdrucionalizimi.

[ :
6.1.Dokumerit; i vler#simiy
evidenton mundssiiz dhe 2fiEsitE o

Personil pér 12 kryer veprimey o jetds f

S¢ pErditéshme, i edhe funksione 1z !

tjera 12 lidhura me moshen ¢ tij. ‘

62.ViedEsimi | fushave 12 nevojés
Pér mbéshietje pérfshin tritien e
pavarfsisé sé tij ng ambjentin ¢ tij I
| natyral familjar, i

7.Vler@simi i plot bither sz paku njg
herg ng 1(nje) vit. Vierssimi | ecurisa
behet se paku nje bers pa 3 Tmuaj,

7.L.Vler8simi i plotg shiz bérE jo |
€ pak se pjg vit, i

7.2 Dokurnenti  ;
ecurisé Eshtg hérs
muzj prpara.

vierdsimir =
Jjo m& parg se 3

7.3. Vierssimi ploté mjeksor zshts
bEr# jo mé pak S¢ T8 vit perpare.

Standardi 3

Plari | pérkujdesjes  par
personal me afiési 1€ kufiznara

NEZ baz tZ vlergsimit dbe déshirave
¢ pikésynimeve té Personave me
aftési 8 kufirnara ndiértohet plani
individual, | cii kur gshté j
nevojshém, pérmban masat pér
parandalimin  dhe trajtimin e
crregullimeve t€ gjelljes, si dhe pér
parandalimin e institucionalizimijt,

Ecuria e zbatimit tz planit
individual vlergsohet rregullisht.

I.Mbi bazen e vlerésimit, brenda 3

ditgve pune nga margn e kirkesss dubet

t& fillojn® procedurar par pércakiimin e

planit individual 1= kujdesit.. (PIK); q&
Planet me shkrim paragesin pErrnbfm domosdps:hn_]énihz fregues (g
ményrar se si do 12 ploﬁ%b&n matslfmm 18 realizimit & objekuvavF
nevofat dhe si do t8 zhatohen | 2fELEAIE, afatmessm e afatshicurter
k€ plane. Nigkoh@sisht ato | vendosura pér punsn me périituesin
paragesin edhe progresin o
amitur né zhatimin e planit,
Cdo person me  aftesi &
kufizuara konsiderchet si njé
individ dhe pér 1& ka nj& plan
individual.

NE rast urgjence, procedurat e marjes
1€ ngarkim dhe t& pErpunimi 3 planit
individuat t& kujdesi:, redukrohen né 3
dité puge,

1.1 Treguesit e realizimjt 1z
objektivave afatshleurtgr ose
afaimesZm & Planin  individya)

sipas afateve kohore 1z
né plan.

Pfreaktura

L2 Treguesit o realizimit
objektivave jang 1 niatshgm,

13.Personi me aftssi ta kufizuara;
3G personi pergjegiss per t8 merr
T8 raport ecurie ta PErpiluar nga
Punonjisi social g& kryen shérbimer,
€ paku dy her# ng viy PEr reguesite
realizimit 18 objektivave,

18

! 2.Pleni individual pérmban mbéshietjen

Fqé do 1" jepet persopit PEr 18 stguruar
realizimin ¢ chjektivave, Objektivat
jang & lidhura me mbéshtetjen e
perfiluesit né ambjentin & M} natyral dhe
familjar, duke u sigururar q& besimj

f shogeree, kuliuror dhe fatar njthet dhe
respekihe;

2.1.Plani individual perfhin pungn
g¢ do 8 kryhet nga # gjithe
specialistét, si nga Punonjési social §
Njesisz Vierssimit g Nevojave /
strbfurs posagme e 1j&siss
Administrative po kashty dhe nga
mjeku i familjes ng basiképunim
me strukturat shéndetssors,

22Plani  individual parashikon
1takimc kolekiive per programimin
i dbe vlerssimin e aktiviteteve midis ,
operatorEve dhe punonjasit social Q&
ka edhe funksione: e koordinatort
té shérbimit.

TINE plan gghes perfehjes
affrmis, migee
dhe perwina e Y2 1 rdndesshem

AECIEn & persinmt reritye.,

, JAinn em s s Perlatar,
| Plesémarien  nE  akiivitete gz
pérbashkéta dhe  konrakte 8

reguilta me bashkEmosharars: na
mjedise komenitare,




25 Plani individual  parfemiy |
peshuafer e assyeshme  ghe/ose
Pérdorimin e teknologiist ndihmése
ose  gjuhds s shénjave qe
mundésojne gjilhépérfshhjcn e;
cpersonit me 2fi@s € Kufizuam g |
Piewn ¢ komuniteti dhe rrisin
pavarésing e & funksionale. !

(.

3.Plani pér trzjtimin e prregullimeve &
gjellies pErmban wajtime dhe kufizime
g€ nuk cErojnE & drejtat e njeriut dhe
dinjitetin dhe liring & personit me afigsi
1€ kufizvara

3.1 Plani pércakion margen e
masave ¥ mundshme pr @&
parandalusr  manifestimer ¢
grregullimeve i€ sjelljes.

-2 Miset ¢ planifikugrs pér
parandalimin ¢ crreguliimeve W
siellies  dhe  majlimin e yre |
PEmmbajug mbéshietie & sielljeve |
pozitive de shpérblime PéEr to.

Lot

|

3.3 Masat q¥ fané planifikuar pér 18
trajtuar grregullimer e sjellies nuk
cEnojné dinjitetin e personit dhe nuk
PErbéjug dhung apo keqraitim ik
dhe/ose psikelogjik,

3.4 Plani pércakron 4& raftimi j
Tasteve t# erregullimeve 1€ rénda s
sjelljes dbe vecimi nul PErdoren si
dénim, por s A& masE per
parandaluar mezikun ndaj vetes dhe
1€ tierBve.

3.5 Masat q& merren pér 18 traftuar
rastet e gmegullimeve 5 rénda tE
sielljes nuk pémmbajns 2sni& mrezik
Per jeten che shéndetin e personit,

3.6 Plani parashikon monitorimin e
pandérprer® 18 personit gjate
perindhEs 8 vegimit 15 1,

3.7 T8 githe personat 9¢ rajtojné
¢rregullimet e rénda 15 sjelljes kane
martg rajnimin ¢ dubvr profesional |
Ppér metodikén & pérdorur., i

38 Te pgitht  punonjEsit e
subjekteve t&  Hpensure MATTin
trajnim pér trajtimin e prepullimeve
¥ renda 2 gellies. Exziston
dokumenti q& vErtaton trajnimin

3.9 Pleni parashikon njoftimin e
familjes pir incidentin & grregullimit
& sjslljes dhe masar o marra per !
| ndérprerjen e tj, ’

3.10, Dosja ¢ personit me afiss i3
kufizoara pérmban perehkeimin e
gdo incidenti & grregullimeve s |
rénda 1€ sielljes dhe masat ¢ marra ;
Pér ndérpretfen ¢ ryre. Dokument; |
EhE nEnshkonr g drejrues
R I T T EA I
PeIvITg)es per adpehjern <
verzwrnllimicu s re e 40018 wejfien




4.54 her# q¥ eshie e nevojshme, gjate
procesit t& viergsimit dhe hartimit 1z
planir individual, identifikohen nevojat
PEr trajlimin ¢ grregullimeve 1& sielljes
dhe krijohet nj# plan pér masar Q€ duhen
marE gjaté episadere 18 gregulllimeve
1€ sjelljes, si edhe punsn Q& duhet bars
Per parandalimin dhe uljen ¢ frekusneis
s& tyre.

gl

4.1 Dokumenli | viere
RjesE 18 vecaniE pEr
frregullimeve 1€ gelfies

simit ka njg |
vlerésimin ¢ |
|
4.2 Plani p&r masar Q€ duhen marrs
gt grregullimeve 1@ sjelljes par s
mos lejuar démtimin e Personit dhe !
¢ 1€ Heréve, ;
4.3 Plani pérmban s
identififimin faktorgve qé
shkakiojng emeguliimin e sjelijes, ’
dhe metoda & mbéshtetjes gz I
selljes pozitive PEr parandalimin i
dhe uljen e frekuences. i

minimum

6. Eshe ealetuar njs person pérgjegies
PEr zbatimin e planit dhe mportimin e
progresit per gdo PAK,

6.PEr ¢do PAK ka njé  person

PergjegiEs, g kuideset pa
bashképunim  me ®&/personin
kujdestar pir zbatimin planir,

7-Planit individue] rishqyriohet s paku
1€ hers na vir,

7.1 Cdo person ka p2
individaul, q& &shig

Pare se nje vit.

7.2 Indidivi ose PérfagBsuesi § tij
ligier ka marrs i€ kopje personale
1€ planit individual,

dosje njg plan
bartuar jo ma

Standardi 3
Kejdesi  shéndetésor  dpe
mirégenia  personale Sipas

Planit individual 12 pérfituesiy.

Sipas nevojés dhe karkesss se tij
hartohet plani shéndetEsor
individual, I cili parashiken qé
personal me aftési t& kufizuar e
marrin barnat, t8 roajng higjiensn
vetjake, dhe mirégenien
psikologjike.

N& bashképunim t& ngushté me
pérfituesit e sh¥rbimit
/pErfagésuesin ligjor, personi
me  afiési & kufizuar
plotSsohen & githa nevojat nE
baz& t& njE plani individual
shEndetésor,

L.Plani i lwidesit shéndetesor hartoher
né bashképunim me péfitesin e
sherbimit/pérfagssuesin ligior  che
ndryshohet sipas nevojgs, jo mé mallé se
1j8 her® o gjashee muaj;

2Plani j lujdesit shendetEsor ke
procedura 1% garta pér mbajtien dhe
dh#nfen e barnave 48 mbrojug personat
me aftési & kufizuar nga abuzimi me
bamat dhe keqpérdorimi § tyre.

1.1.P&rfivuesi ka
18 tij shéndetzsor,

j€ kopie (& planit

1.2Njg kopje e planit & kujdesit
shéndetgsor  aslwz  ps dosfer
personale 12 pérfituesis,

2.1.Procedurat PErcakiojng se barpar
jepen, vetim me rekomandimin e
mjekut g femiljes/mjekur 15
specializuar,

2.2 Procedurat
bamat mbehen
¢elgs,

percaktojng  gg
 mbyllora me |
GE  zoterohet vetgm nga |

i personeli § cakar Pér shpémdarjen -
[ €lvre,

23Personeli | cakiyer pér |
shpémdaen e bamave. ks marre
€ wajnim  mbi procedurat e ;
mbajtjes sé barnave dhe ;
shpfmdaric~ & e b el g
masat gF duhen murd ne raste
problemanhe. [lamoher dehuinenty

1
(4%

CyEenteon ragr oz

24Fersonel 1 cakiuar pér ,
shpémdagden e bamave, mban
shigime % pegulla pér
shpgrdarjen e bamave, q4 g
minizum  pErmbajns emrin, orn,

bamat, dozen, Imenyr3n ¢ manjes,
dhe smrin e personit & hap
shpEmdagjen dhe reaksioner e véna
TE.




1

j & shérbimeve. i

—_—

13.1.Ka 1j& proces 1 raportimit dhe |

{ venitkimit t& neglizhencss, abuzimiy |
BP0 kequajtimit pg cilin 1
kushicher kujdes s persorit q& ]

| Rpetton abuzimin  ashyy, edhe |
personit € akuzohet par 1z,
32 Punonjesi social mepr

;

!

>unonjEsi trajnim ]
Pér idemifikimin dhe TEporinin e

rasleve L& abuzimir. !

3

3.3.Dokumentacion] 3¢ shpjegon ‘!
abuzimin, procesin e raportimit dhe |
verifikimit 12 3}, |
33 Kw abuzimi raportohet nga"
Personat me aftasi 1 kufizuam, a
mbeshteter gjate giithé procesit &
verifikimit nga nj&  angtar
Personelit apo njE person § Jjashigm,

JPersonat me afidsi 18 kufiouam
mbrohen nga keqirajtimi dhe abugimj
fizik, emocional dhe fnanciar,
3.5.Persomat me afiis #® kufizuara
ape  personat pérgiegiss per ta
ndihmohen & kuptojng se ¢’eshra
abuzimi dhe i & mbroher, prej dj,

36.Masat g parashikohen 1
mETen pér mbrojjen e Perscnave
nge abuzimi u shpjegohen atyre
gjatE procesit & marrjes s& miratimi

1€ inforruar,
37Imtervistat  me péfitnesit e
shérbimeve ose perfagtsuesit e 1yre

Tegojng se ata ding ge ¢'Eshta
kequajtimi dhe abuzim; dhe ¢
njohin procesin e reportimit ta .

i Procedura pErmban afater & pergiigies

21LKa nj& dekument q&
procesin e ankimimit me njé
1€ thjeshtési sipas nevojes oz
1€ pérshtatur,

3.2 Rregulloga e brepdshme ka nj&
PjesE pBr procedursn e ankimimit g5
permban kushtet e konfidencialiterit,
efatet e pergiigies dhe organet/
personat g8 waftoiné  ankesgn.Ts |
giitka ankesat e marra me g0JE apo !
shkrim  dhe Pergjiget = dhéna |
mbzhen n3 gjg dosie 18 vecants,

3.3 Inspekrimi | ankesave
megiistoare  wegon se  ato jang
Ugjtuar me serioziter dhe brenda |
afatit 12 duhur, H

sqaren
guhe |
format

3.Ka nj# procedurg ankimimi 1& thjeshre
¢ 1€ qartg, q& &shi€ ¢ hapur per 12 gjithé
pEfiuesic dhe  familjaret e tyre, |

12
dhe  organet/persopar trajtojné
ankessn

qé

i .
f 3.3 Perfituesic !
CpREme

provcdgrdt ook o

W gurte per

kané

1R
D

marTE
rérdorn
1

R

Lo

iR REN

HETR et
. H bushiéveprmn me personin g& ka !

) ankesa,
Personave me afigsi 18 kofizoar | 1. Me mbshtetien & offuesit 1. Personat  me  aheg 18

Standardi 7

Plotésuese 1€ kujdesit né shrapi

Sharbimi i pérgatitjes dhefose |
ofrimit & ushgimit a8 sktEpi, nése

Xﬂﬁvﬁe integruese dhe

u  sigurohet  shérbimi i
ushgimit, nése &shte o
nevojshme,si dhe/ose ndihmesa
n pérgatitfen e ushgimeve dhe
l2agie # shéndetshme, (&
sigurta. € shuméllojshme e ng

shérbimit, personat me afigsi 13 kufizuar
kane t& drejté pér (8 pergating ushqime

kufmiar/ptrfagasnesi | tyre ligior
Pérgatisin veté ushqimin » tyre ng

dhe Igagje pér veten e tyre, findjavé si edhe vakret e méagjesit,
darkés ose zemrEs, sipas
2. Né rast t& ofrimi ushgimit | udhezimeve 5 mjeku,

dorgzimi | vakteve ushqimore duhet &

sasie 8 mjafiueshme  per t garantohet 7 dité né jave né njé dergess 2.8hErbimi | oftimit & ushaimit




Fashee e
| konsidernar

nevojshme,
integrues

pérfiton né shiepi.

dubet | moshén, si dhe q€ plotésojné | 18 verme ditore.,

dbe
| plot@sues | shérbimeve (€ tjera q&
fpersani me aftési t8 kufizuars |

déshirat e 1yre.

j mund 1€ sigurohet nga ojE stkiucs |
! ’ :ns:.uuc.‘.iu:mit &  pranishme pé .
i emmonn ku ofroher shérbimi, oge |
| nEpérmjel  mamréveshjeve e |
subjelte 18 teta, g& duher ¢z
garamojnt cilésing e ushqimi dhe |
dérgesal  prané  banesave 15 |
| pErfitugsve, :

—

3.1..Ekziston nj& menu javere G& u .
pérshuaret personave me aftesi 1 |
kufizuar. nevejave 1 1yre PEr lgndé |

| 3. Personat me aftEsi 8 kefizuer marsa
nj& diet# 12 shindetshme, ushgyese dhe
18 ekuilibruer sipas nevojave 18 tyre (&

tritjes dhe  zhvillimit dhe nevojave | ushgyese  dhe  kalori. Menuja |
kuiturore. feare, hartohet nga mjeku, dietologu dhe :
i behel e ditr  paraprakishy |

perfituesve & sh&rbimit, t& afémmve
ape pérfacgsuesit ligior

32Nga kontakier e hers pas |
hershme  me perdoruesit e
shérbimeve konfirmohet se ofiohet
DjE ment javore pEr t8 cilen &shtg
diskitnar me ta.

33.Regjistrat  ku  jang  shenuar
porosité konfirmojug se jant blers
regullisht fruta dhe perime 18
freskéta. Jang & disponveshme fruta
dhe perime t£ fresksta.

3.3.Jan® plotésuar kushtet lidhur ma
shéndetin, higjengr, pergatitien dhe
rugjtien e ushqimeve.

3.5Ka evidenca q& tregoing se pg
raste 1€ vecanta sic jung ditlindjer

Standardi 8

Jeta soctale né shtépi dhe
lidhjet me Romunitetin

Personave me 2ftési 18 kufizuar {
ofrohet mundésia e pjesEmarrjes
ne aktivitete individuale ¢ o€ grup,
g€ synojn€ zbavitjen, rritjen e
njohurive, aktivizimin mendor dhe
firik n# pérputhje me mundssité
dhe déshirat e tyre. PjesEmarrja ng
aktivitet nuk Bsht® e detyrueshme.
| Rutina e jetesgs dhe e aktiviteteve
. 18 pérditshme ndryshon pér tu
i pErshtatur dEshirave, kérkesave
dhe mundesive 12 personave me
aftési 1€ Kufizoar
i
i

Standardi 9

Shett oo <

Personat me afiési 1 kufizuar
kané mundasi ta kalojns ditén
né pérputhje me interesat dhe
kerkesat e tyrs shoqerore dhe
shpirtérore

shoyelvd e nNafegn ¢

personave me afigsi 1 kufizuar | me diplomé universitare st specialist i | universitare n& njE nga kito fusha:

. : 5¢ | plotésajné nevoja t8 ndryshme | fushés q8 ndjek céshrjer e afiésise 5@ pun¥ sociale, pedagogii speciale,
Sherbimet e asistencés | g S0 O jctés,dmﬁzike, kufizvar dhe ofron shérbime 2| psikologji, ose fociofogjli. ®
shiépiake, sociale dhe njohse, psikologjike, | perkujdesit komunitar pér afiEsind e
shéndetésore né ambjentin komunikative, sociale, ! kufizuar, dhe kené kualifikimin ose | 1.2 Personat g punojnd s
natyral familfjar ofrohen nga | aftésnese / rfifsuese dhe | wajaimin e dubur pér 8 ofruar kite infermiere _ kenz diploma
njé staf i kualifikuar. terapeutike né perputhje me | shérbim universitare t€ infermieriss,

nevojat e tij.  Shérbimert .

- Erknidesies | MbEshtetése parandalgjng 13.. erso:_lat g8 punojng s
fn?:;gﬁfna shfépiné‘g ;I:riona]v: instimacionelizimin ~ dhe ﬁz:xoler.:iplsté“ ken®  diploma
me aftési té kuffzuar  realizohen | $:EW0IRE Integrimin social pas universitare né pérputhje me natyrén
nga punonjis spcialé 18 kualififuar | [378Imit nga instituciond. & terapist s offuar.

pérgatitet dicka e vegants,

LAXtivitetet, g8 jane F{
plenifikuara,parfshijng st aktivitete
n8  prap  dhe alternativa pér

ekfivitete individuale par personat
Q€ auk jang t nteresuar t& marrig
pjest né akfivirer ng grup.

2.Plani | akiiviteteve harioher sz
paky nj€ herf 08 muaj dhe a
mbulon si aktivitete 18 zhilluara ng
bacesén e personave me afiisi 1z
kufizuar, ashtus eche aktivitete ts

1. Personave me afitsi 12 kufiznar kang zhvilluara o8 komumiter.

nj€é program akfivitetesh gF mbéshter
planin individual 12 tyre {& sherbimeve, i
bartuar n& pErputhje me Interesa o tyre,

3.Kujdes 18 vecamts i kushohet

- S . plazifikimit t& agtiviteteve
me q&llim pérfshifen n& komunitet. githépErishicise s¢ bashku me !
bashkémoshataré:, '

{3Plani | ativitreve diskuoher,
! dokumentohet dhe u béhet njokur
perfiruesit,  kujdestarér  dhefose

peth .71'7:\ K

familjarve 2 tij, !

| 3.Plani | aktivileteve rishikohet go
f muai diskushet  dekumestebes |
She w bERet & njohwr pérfituewin
bundestards e swe tamilpareee o

'L‘
L shtart posia g parerhimet e g

f.veic seidure hi € paka me puliunids |

Pun-ngdsi ~ahiedr g
alltane ¢ hulicuar ha e diplome i




! dhe te trajnuar per t8 kryer kito
| shérbime, t& ¢ilft mund tE veprojng
| si asistent? t€ kujdesit personal,
| shugErues, dhEnis t# pdihmes <F
| par€  shéndetdsore, si terapists,
interpret? t& giuh& sé shenjave.
Marrédhiniet e punésimit
rregullohen me kontrata pune ose
marréveshje shérbimi. Personi me
aftési 1& kafizear, kujdestari i tij,
dhefose pErfagesuesi | tij (familjar
| 2P0 nj€ person j autorizuar prej tif)
merr pjesg né vendimmarrjen pér
egjedhjen ¢ personit g€ i ofron kEto
shérbime dhe bén vierésimin e
punés s& tij. Ng pérputhje me
nevojat, shrbimet per nji persoen
apo familje mund $# ofrohen nga
punonjés [ vetfm apo nga nje ekip
purnonjésish, ku rolin €
koordinatorit e ka punonjési social,
qé mbulon cEshijet e aftésist sg
keflzuar, Shérbimet g8 mund
plotésoher  nga subjekte &
licensuara, jamé me cjlagi dhe
respektojng 12 drejtat e njeriut.

2. Shérbimi n§ banesd meguiionet nga
koatrata pune ose marrEveshie sharbimi,

1.4 Personat g8 Pununé si asistents J
1€ kujdesit personal ose shogérues |
{ kane fermifikald ¥ tajnimir 1z
! kerkuar per @ keyer shérbimin, "
1.5Trajnimi i fundit eshiz pare jol
mE shumE s njé vig Pérpara. St
minimum. wznimi pémban njchur |
PEr afi2sing e kufizuar, z drejtat e -
Djeriul ¥ personave me afidsi tE‘é{
kufizuara  dhe shmangier, ¢
neglizhimit, abuzimit ¢ kegurajtim;y. !
Inerpretét « gluhes sz shénjavy .
kan# certifikatén e duhuy pér t& !
keyer funksionin & tyre.

l

21 NE rasst e sherbimeve
terapeutike shoqéruesi ose
mterpretit 8 gjuhss sg shénjave t&
ofiuara nga nje subjekt 3 ligensuar,
ka nj& kontrats pune me subjektin e
licensuar g8 neashleruner nga
personi me afifsi & kufimars 2po

perfag@suest 1 tjj ligjor.

22 P#r personat me aftési 13
kofizuara g& ruajns PEfagEsimin e
tyre ligjor, n raster & shérbimeve ta
asisientit & kujdesit personal,
shoggruesit ose interpretit 1 gjuhas
s¢ shenjave, t& lryera nga pje
persen brenda  famifesose njé
pemson fashté familjes, por jo nga
subjekte 3 ligensuara, kanjs
mansveshje  shérbimi odémjet
personit me aftést t8 kufizpars dhe
asistentit ¥ kujdesit personal,
shegiruesit apo interpretit t givhis
s&  shénjave.  Marréveshja el
shrbimit pérfshin dispozite mb; |
ndérprerjen ¢ marrsdhenies n&
pérputhje me legistacionin shqiptar
1 pundsimit.

23 Kur shérbimi i asistentit 8
kujdesit personal, shoqgEruesit apo
interpretit t& giuhgs 55 shénjave per
personin me aftés] t& kufizuara, g&
ka si perfagisues ligier njé anguar &
familjes. kryhet nga njé ansiy | |

| famiies.  ka nE  mameveshjz

, sherbimi midis personii G& ofron
shérbimin dhe seloric e posagém 1&
shérbimeve & njyele vendore, |
Marréveshia ¢ sherbimir pérfshin
dispozite mbi ndulimin e pagasgs |

{dhe  kalimin e funksionit 1@,
R haide - il
‘h‘-u"f'l'ut'\-” we o ™
SEoandnnae e e

T

TH g Tt

[ Y &;u}u.‘--

il

} 2.4 Natyra e sharbimiy @ pErshkniar .
né kontrat# &shté ps Perputhje me
vlerBsimin e nevojave ta personit
me  afesi 8 kufizuars  dhe
pikésynimet & fj pir zhvillim e
aftésim dhe/ose gjithepErishirie ng
komunitet,




’ {3.1 Personi me afiési @ kufiruac |
jaan W drefign e zpjedhjes s
! Ppersonit gf kryven  Shirbimin e ,
asistentit ¢ Kujdesit  personal, i
shoqEruesit ose interpretit & gjungs |
s& shénjave, si edhe ndérpreen e
punds sB kittij 12 fundit. Ndévprega e |
pungs  krvhet ng Pérputhje me |
legjislacionin e punas ne fugi, Perj
shétbimer g8 nuk ofrohen nga I
subjekte & ligensuare procesi ; |
ankimimit kalon nz sekiorint e |
J.Personi me afifsi & kofizvar | posatEm ¥ sherbimeve ne nivele i
kujdestari i 1}, apo familjari njofiohet | vendore. '

dhe mem pjest nd  zgjedhjen dhe }
vierdsimin ¢ pungs s personit g8 ofton | 3.2 Nj# her® ng vit béhet vlerésimi i
sherbimet. . cilesis? sE sh&bimit © keyer nga

personi ¢ ka sénshkruar konraten
ose mamréveshien e bashképlnimit.

3.3 Pér sheérbimin e asistenti 12
kujdesit personal, shoggruesit apo
interpretit 1§ gjuhgs s& shenjave gé
mk ofrohet nga nje subjekr  §
licensuar, formulari { vierBsimit
mbahet né dosjen e personit me
afitsi t& kufizusra né  sektonn e
posagém (E shirbimeve n8 nivele
vendore

4.1 Personi me aftdsi 1& kufipuara
ose familjari q&gshte pérfagsues
ligior jan® 1 képaqur me
bashkeveprimin.

4. Sz herg q& sME ¢ nevojéshme, mé
shumé se a}& person mund t& punojé me
njé pérfitues. NE kéo raste, 18 gjiths
punenjEsit bashkeveprojng pér
realizimin e planit individual.

42 Ka nj¢ dogje 1@ veime pEr
pérfituesin. N& dosje ka shenime 18
kimevers béra sé paku gde katgr
muz] adémmiet 8 githE personave
Q% punocjné me personin me afiési t&
knfizusra dhe k&tj 18 findit dhe
perfagesuesit t& tif ligjor.

3.1.Vlergsimi i kryer nga person .
mz aftgsi 18 kufizvar, kujdesiar | tij.
2po familjer®l ¢ ] pér infermierin
apo punonjEsin social, tregon se !
shirbimi plotson ketkesat cilésore |
1€ pérfituesil, 1 planit ® :
Vindividual dhe ate 1€ konuwamds o2
1 punés apn marmévechire of '

1 3. SheErbimi | krver éshig cilésor. n&:
pérpushje  me  pianin  individeal
péErfiruesit

shirpe-m

SIPRr srermieun oo omeae Tyt

SUPIERIET T G cadla R T st

MOy s)e die vandsiin pute e

: [ Eshig plest e megullores s& uyre. |

Vlergsimi i pungs t& punonjésit merr
perasysh viergsimin & beré par ts,

5.3 Kur punonjési social i sektorit
©® nditmes dhe perkujdesjes
shogerore ng bashki/ komung veren
neglizhim, keqtrajtim apo abuzim &
individit me aftgsi 8 kufizuara nga
asistentt [ kujdesit persopal apo
snogéruesizasti  referchet  pér
inspekrim jashte radhe




[Sta ndardi 10

| Shérbimer e asistencés
shiépiake sociale dhe
shéndzetésore né  ambjentin
natyral familjar ofrohen nga
#jE subfekt § licensuar

Subjekti i ligemsuar g& ofron
shérbime pér personat me aftési té
kufizuaras ks procedura t& garta
dhe t& rregullta ng punén e tij pér
t€ gjitha shérbimet e ofruara dhe
monirorimin e tyre.  Kéto
procedura jané (8 dokumentuara
dhe té njohura s nga personeli
ashti edhe perfituesit e shérbimeve

Personat me aftési # kufzvara | 1. Subjekii i ligensvar ka procedwra t¢ | 1.1.Deklarata &
marrir  shérbime profesionale | qana dhe t& dokumentura pér referimin. | epuliora
vlergsimin ¢ aftésive
nevojds pér
pErfitimit 1® sh&bimeve, planifikimine
shérbimeve  dhe
monitorimin ¢
vler&simin ¢ efekiivintedn & tyre.

me cilési ¢ mirg dhe q&
ndjekin procedura € rregullia
referimi, vierSsimi, planifikimd
dhe t& dhénies s& shérbimeve.
Procedurat respektoing pearimin
e vendimmarrjes s& mb&shteur
1€ pirfituesit 2po pérfagSsuesit
12 1j ligjor.

& PAK dhe
mbéshieye, kritgret e
ofrimin & e
shérbimeve  dhe

9ellimit  dhe | .
trendshme  p&mban
kitrkesa 1€ cijat pérshkruhen me ojs !
giuh# té thieshtt e sipas nevojes ng !
formel & pershiatur per procesin e |
referimit, viergsimin ¢ afidsive dhe |
nevojave  p&  mbéshieje g -
pédfituesit, kriteret ¢ paefitimit & |
sherbimit, planifikimin, oftimin e |
moxitorimin e shérbimeve si edhe |
viergsimin & efekiivitetit # tyre me |
wegues 1€ matshém, :

1.2 Procedurar  nuk  prekin  dhe }
kufizojn € drejtat ¢ personave me |
aftési (€ kufizuars |

1.3.Procedurat pérfshijns
bashkEpunirin me corganizaa e
fera, pér ¥ realizuar dhénien e
shrbimeve t&  nevojshme per
pérfituesin.

1.4.5ubjekti i ligensuar ka ndaruar
nj¢ sistem pér monitorimin e
ndjekjes s# procedurave.

1.5.Subjekti 1 ligensuar qrgznizon
anketime periodike s& paku njE hers
né vii me personat q@ marrin
sherbime ose perfagssuesit e tyre
ligiore. Ké&o snketime wegojng
kénagssi me cilesing e sherbimeve,

1.6. Intervistat me personat me
aftési & kufizuara dhe/familjart e
tyre ose perfagEsuesit ¢ tyre ligiore
tregojng g8 ata jané & kénaqur me
cilEsing & shérbimeve.

2. Subjekti i licemsuar siguron, g8 si
personeli ashtu  edhe paErfituesit e
shérbimeve apo perfagesuesit e tyre
ligjore t'i njohin procedurar

2.1 Personeli Sshié n& gjendje  ®
shpjegojé procedurat me fialst e
tyre.

22Perfiruesi  2po  pérfagSsuesi
ligjior kang kapje t8 procedurave &
sherbimeve, g8 marrin né 1j& gjuhs
t€ kuptueshme pér ta.

i

vetgvendosjes dhe vendimmargjes me
mbeshretje.

S gnlT o Provedenst Durdsein e e

petliluest i sheroune ve apu perlagesuest «

i ligjor kené & drejitn e

3.1.Procedural pérshkruajné se ¢farg
ményre do 1 kérkoher dhe do 1€ |
pérfsighet mendimi  { pirfituesit
apo perfagésuesit ¥ 1) né procesin e
referimit, viertsimin & alésive dhe
e e e A b s '
rerfirues slarmifiviein oFmin o
MOnantn ¢ sherbame. o n ocdne

' . LIRS v
viertinmy steb e e e

2.=-Fetapuel e saiudr mund te |
pérshkruaje me fjal&t e
procedurén ¢ perfshiges  s&
perfituesit, duke dhEng shembuj
konkret® nga puna ng subjektin e
ligensuar.

33.Pecfituesi i Imtervistur apo
perfagEsuest i 4j ligjor mund 2
pérshkruajing me falet e tyre
procedurér e parfshirjes  s8
perfimesit, duke dhEng shembuyj
konkrelt ngs pérveja e nTe me




I'subjekrin e licensuar, :

| !
i !

4, Subjekti 1 ligensuwr ka procedura 18
aarta pér mbajijen & dosjeve personale
t& personave gé marmin shérbime bazuar
né legjislacionin perkatés.

4.1.Cdo perfitues shérbimesh ka nj& |
dosje personale [

( 4.2.Dosjet persomale pérmbajng si
minimuzn formularia e,
informacionit dhe njE forografl,
rapertin ¢ vlerSsimit, planin !
individual, razportet e ecuriss, i
aworizimin € nénshkruar nga |
peesoni apo perfagesuesi Hgjor pér i
personal g€ mund t&€ shohin dosjen
apo japin informacion, dhe shérimer
mbi shérbimet & marra.

4.3.Dosjet personale mbahen ng pje
vend € siguruar dhe permbajtia &
tyre Esht€ kenfidenciale & mund t&
shihet vetSm nge personml e
autorizuar.

5. Subjekd I licensuar ka procedura &
garta, g pereakioine tajtimin dhe
dokumentimin e  incidenteve
aksidenteve dhe emergjencave
mjeksore.

5.1 Procedurat pErshirusing rastet
Q€ do & pércaktohin si incidente,
aksidente dhe emergienca mjeksore

5.2.Procedurat pershkruajng masat,
g¢ do ® memen nf raster e
incidenteve,  aksideateve  apo
emergiencave mjeksore.

3.3.Procedurat pérshkruajng
njoflimin e familjeve t& personave,
& rastet e incidenteve, aksidenteve
2po emergjencave.

5.4 Ka nj& dosje ku mbahen raportet
e rasteve 1€ incidenteve, aksidenteve
dhe emergjencave mjekscre,

5.5 Ng vendin ku oftohet shérbimi
ka njE dokument me numrat e
telefonit 8 komtaktit pér raste
emergjence pér gdo pjesfmartEs nE
progrem

6. Subjekti 1 lcensuar ka procedura 1@
garta pér mbajtjen dhe dhEnien e
bamave g€ mbrojné personal me aftési
8 kufizuara nga  zbuzimi  dhe

¢ kegpérdorm:

6.1 Procedurar péreaktojné g8 vetEm
me rekomandimin e mjckut jepen
barnat.

(82 Procedura  pIrcakioing  gE

bamat mbahen & mby lura me gelds |
g€ zotérohet vet®m nga personeli i
cakivar pér shpémdarjen e wyre.

| 6.2.Personeli i cakiuar pEI

Cshpemalane Ctuness aagarre e
e b rraedural ©onbaptes <&
hamuave edhe sapermdaries <& e
B P L R FE Y T
e A LT S SR FHRY W

i Eksston  dokumenti g8 vEreton

trajriimin,

64 Subjelti i ligemsuar mban
shénirme ©  rregullta Pér
shpémdarjen ¢ bamave , ¢& si
minimurm pEmmbejrg emrin, orén,
barmnat, doz&n, mEnyrdn e. marres,
dhe emrin ¢ personit q& bEn
shpéradarjen dhe reaksionet & vEna
TE. .
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7.Subjektet e ligensuara qf offojng
shérbime wansporti kané procedura t&
qarta pErio.

jan€ & pajisur me njE telefon celular

7. 1.Procedurat péreakiojng, se mjeni ’
qf pérdoret pér transpart EshE |
pErshtatshém dhe drejtohet ngz njs |
person 1 pajisur me patemé 1f -
vlefshme. ‘

7.2 Procedurat pércakiojngse cdo
person g€ transperiehet.udhiton ng !
nj# sedilie 1 vecam me rripin o 1
siguimit,  me  pérjashtim & .
personave. 1€ cil¥t ransportohen na
karrocat me rrota, pér té cil& bghen
reguflime 18 vecanta,

7.53.Procedurat  pEreakiojng g8 &
giithé personat n€ mjel jang nfn
mbikqyrjen & shoferit apo 18 nje
ndihmesi gatg gjithe kohss s&
transportii.

7.4.Personal g8 bSin€ transportin

dhe kané informacionin e duhur per
rastet e emergjencave

8.Subjektet e licensuara keng njE
program aktivitetesh q€ mbéshtet planin
individual t& p#rfituesve dhe interesat e
tyre ,si eche pErfshirjen nE komunitet.

i

i

i f

- . . - -
fmmiat. AR

[ e e .
L A 11 Las

pér tansferimin  ape  ndérpreden e
shérbimeve.

8.LAKtiviteret, g8 - jang 18
planifikuara , pérfshijng si aktivitete
ng grup, ashie dhe  alrernativa par
aktivitete individuale pfr personat
g€ nuk jan€ t& Interesuar 18 marrin
Ppjess né ektivitet né grup.

8.2.Aktivitetet jan@ n& perputhje me
misionin e subjekdt & licensuar dhe
mbulojné fusha t& ndryshme.

8.2.Pleni i aktiviteteve hartoher & |
paku nj€ herd ng muaj dhe ai
mbulon st akiivitete $& zhilluara ng
banesBn e personit me aftSsi &
kufiznara, ashiu edhe ektivitete 15
zhvilluara ng komunitet,

8.4.Kujdes t8 vecanmts i kushohet
planifikimit t& aktiviteteve
githépérfshirgse s& bashkr me
bashkemoshatargt.

8.5.Plani i akuvitetere

; dokumentohet dhe u behet | njohur

pérfituesit dhe familjargve 16 ).

8.6.5ubjekt i lignsuar ruan kopjet e
planeve & akuvirgteve pér 12 muajt *
e fundit,

L T S

»h;-'{‘ Foels gl he

oL .
| pérputhje me natyrin e shérbimeve

£ ofruara.

92.Para  premimit, subjekti i
ligensuar viziton mjedisin & shtepiss
dhe bi#jné njé interviste paraprake.
93.Para  pranimit, subjekti i
ligensuar bén nj€ vierésim paraprak,
pér t€ vendosur n¥se ka rmundssi &
ofrojs sherbimet e kérkuara.
5.3.Para fillimit t& shérbimit lidhet
kontrata midis ® dy paleve. §i
minimum,  kentrata  péreakion




f misionin  dhe  flozofins el
pérkujdesjes  vierssimin e aftisive
dhe  nevojave  individuzie o1& -

! pérfituesve pér shérbimet e ofruara, !
®  dgjtar  dhe  dotyrimer o |

pérfituesve dhe 1 personelir,

9.5.8ubjektl i ligensuar kg nj€ liste |

& personave g€ kanf kérkuar 1@ .

marin shérbime dhe daren e |

kérkests. Dokumentacioni | subjekit ‘

% Ligensoar wegen. se perjudha |

ndémyet dats kur behel kirkesa |

pEr shEbim dhe datds & ofrimy (@ |

tij &shid e arsyeshme, 1

9.6.Procedurat pér wansferimin dhe |

ndérpretjen e shérhimeve jané!
shpjeguar garté,

9.7 Fransferimi apo ndEmpreda ¢
sherbimit &shte e justifikuar me
ketkesEn e personit ose Pamupdssite
¢ subjektit t& licensnar tz oftojé
shérbimet e duhura

Standarti 1¥

Kérkesat  organizative dhe
Junksionale (&  subjektit ¢
Higensuar

Subjekti eshté ligensuar pér
kryer & gjitha shérbimet g&
ofrohen. Ai ka njE8 numér
mjaftueshém personell me figurg
morale t€ pastér, kualifikimet e
duhura dhe wmjé  strukture
organizative & procedura
administrative ¢ fnanciare, g&
mbéshtesin  funksionimin e tif.
Subjekti ka kritere per
pjesémarrjen e vulinetargve.

1.8ubjeksi &sht€ licensuar pér 1& kryer @8 | 1.].Licensa 8shté & vlefshme,
gjitha shérbimet q ofrohen,
12712 giitha shérbimet ¢ ofiuara
Jan® 8 Bgensuara,

Person me afidsi 8 kufizuaral
merr shérbime nga 2j& subjekt i
licensuar, me nj& swuktues
orpanizative dhe funksionale
g% mbéshtet punén cilesore 18
punonjésve me kualifikimet ¢
dubura né  piputhie me
shérbimet e ofruara.

2. Subjekti i ligensuar k= persemel t8 | 2.1.Numd i puncmésve  &shug |
mjaftueshEm e 1& kualifkuar, mjaftueshem  pér &  ofruar
sherbimet dhe mbuluar nevojar e
personave  dhe  kuoalifikimet «
PErcaltuara ng standardin 9.

2.2.P&r gdo pozicion & subjektin e
licensuar ka pérshirime pune, ku
pershkrohet  pirgiegiasits, arsimi !
She trajaimet e kErkuara, r

23 Marrja e nj& punonjési 18 1 n2
puné behet né€ pérputhje me me
legjislacionin nE fugi dhe Kodin e
Punés.

| 24.T¢ giithé punonjésit  kane

Jeshmi penaniets ge weneron
L0 1 gy e s

B S R A
Fednson g2 § g0 Ly ehe “~

detyrueshém, 1€ périshém pér 1&
gjithé punonjésit. Si minimum ky
trafnim jep njohuri per géshijet g8
lidhen me afilsing e kufizver, (g
drejtat ¢ PAK, purandalimin e
neglizhencss, abuzirit dhe
keqirajtimit, si dhe pE detyra
funksjenale 12 puncnissve.

2.6.Puna e personelit vierésoher nje
her® né vit; formulari i vlergsimiy
frmoset_wea punonjési socjal gé




——

f kryen vlerdsimin, :
‘

3.Subjekri | ligensuar ka procedura pér

f A1.Cde  vullnetar plotésan r?e—'
dhe | aplikim per 1 PUIVET mE subjektin e
licensuar, Bashke me apiikimin |
dorgzohet déshmia e penaliterit. |

dhe .
Punonjés

[
| punéstmin e

mbikqyrgen e tyze,

vullnetarsve

3.2 Kerkesa shqyrche:
aprovobet nga njz
subjektit 12 Ficensuar,

i,
i
i
3.3.Vullnetars: pungjn# 1§
mbikgyrur dhe ps prezencé & pjs .

'| punonjasi 1& subjektit 1 licensuar,

Standarti 12
Shérbimi 1 kujdesit shogéror
Standarde (€ personeli pér dhe shéndetsor s ship
kujdesin né shizpi té personave | dubet t8 ketr standarde dhe
mie afiesi v? kufizuar, protedura homogjene ng gjiths
territorin kombitar
Cdo njési e pushtetit vendor cakton
njé punonjés sociaj & Drejtorise
Shervbimeve  Socialefsektori
posa¥m 8 ndjeks céshtjet e
aftésis€ s€ kufizuar

Cdo Njési Vierasimi ¢ nevejave fsekior
1 posagdm ng Njasit? Adminismrative ka
S& peku gjé punonjés social par frymé
banorésh, si specialist 1 fushag qé ndjek
§eshijet e cishtiet e aftdsise 55 knfionar
dhe ofton  shirbime & asistencss
shiéplake pér PAK (nj& punonjss social
gdo 30.000 banors per zonzt fushere
dhe ¢do 20/25.000 bapare Pér zonat
malors)

1.Eleziston nj& pershknm § punés sg
punenjésit g& mbulon kélo géshie e
aftEsist s& kufizuar; ;

2 Jdentifkimin ng miedisin ky
jetojns e nevojave te PAK dhe
evidentimin e tyre né dosjen e hapyr
PBr kg qillim.

3Raporfmin
ShErbimeve

problematiken
dy her# n vir

Drejtoring o
Sociale Pér
e aft@sis s& kufimgr

4Bashk&punimin me o

Iganizatat, g&
mbrojné interesar e

afigsise s&

5.5ipas nevojds,  sigurimip ¢
pérshiates se miedisit, materiajeve
¥ pershtatura dhe interpretit ta
gjuhs sg shénjave pér takime &
organizatave & personave me afigs
& kufizuarz me aiveliy vendor.

6. Ndihmen e asistentave 1a kujdesit
personal apo shoqarussve, Q& merin
perfitim kyfdesmiarie, me mbeshtete
emotiorale, referime, avokati pEr 1@
drejtat e pemomit me aftesi 18
kufizuara, trafnim, efj,

7.Kualifikinni profesional mbulon
njohurize per & drejtat e njeriy pEr
PAK., shprehitz e punfs  pgr,
s asistencen  shipizke  dhe dhe .
! mbishretion ¢ asistonezve 1e kujdesiz
ipersonzl  gF  marrin pErfitim
i kujdestarie. )

8 Kualifikimi | fundit profesional

Eshit B&E jo mé shume se njE vir !
I | pErpara, ,
el
TR LAY iand BN pan o 0 punee e el
Lontranivme  peratord Per dBfraen ¢ neraien Jdor e TOUTEL patasyar
Kupdesi (1 1® ndity gar re AT 20T et e L v e
-r}lv;-p|ak:":hx. VT EnE Nengses owe RS 1 - ZI TE I VT I

|pérfiwesit. Cdo  cperator  duber 1 fetrén, si dhe kohet
Barantoj€ marrjen ng ngarkim & 3-5 & & pungs nt grup,
moshuerve me nevoja 15 ndryshme
perkujdesi. N¥ raste: e paafissisa sg 2.2.Dubet 18 parashikohen‘tzkime
PIOtE t& 1€ moshuarit, personeli dubet 1& kolektive pir programimin dhe
shtohet n& kufirin ¢ ujé operatori ¢do | vierssimin ¢ akfiviteteve midis
operatorfve dhe punoniEsit social g#
ka edhe funksjonet e keordinatorjt
1€ shérbimit

PEr organizimin




Standarti 13

Nj€sia e geverisjes vendore siguron
partneritet me t8 gjithe grupet e
interesit nE fushEn e aftésise gs
hufizuar mbi bazén e parimeve t&
gjith&pErfshirjes,

Njgsite e qeverisies vendore
punojné s& bashku me personat
me aftési kufizuara,

familjargt e tyre, asistentar ¢

kujdesit personat apo
shogéruesit Q& marin
Pirftimin e lujdestariss,

interprett ¢ gjuhes s& sh&njave
dhe organizatat perfagésuese t&
perscnave  me  afigsi 18
kufizuara p¥r permirgsimin e
cilesise s& jetgs sz personave
| me afisi & kufizvara dhe Fer

3.NE pErbEge 18 stafir 12 Shérbimit 1a
Kujdesit shogéror dhe Shéndetdsor ne

3.11N¢é rast 2 kujdesit 1& integruar

me strukturaz rajonale shéndergsore, !

SHEPE pér c&shyet & lidsiss s kufizuar, | prania e mjckut deher tp Sigurohet !

mund 1& ke® prani dhe 1& njé s

specializuar shendeldsor:
L & mjekut:
11.1€ fizioterapisti;

I8 Infermienit.

1afi @ nga

Minstria Pryegjise PET ¢
shéndetésing (Mjeky | Pérgiithsham ’

Pergjegies per territorin; ]

3.1.2Kjo prani duher 1z sigurchet '
ngz  Minjstria PErgjegjgse pér[E
shendetesing; J

3.1.3.Duke patus parasysh 42 pranja |
e X2t} operaton #she mz e shpeshté
s e operatorve g Gerd
shéndeigsors, &shis o nevojshme
Pundsimi i tij ng margveshje mes
njgsisg/mjésive vendgre Pérgiegjise
PEr  shérbimin  dpe Ministria
pErgjegigse pér shendetssing

32NE procesin & Viergsimi 15
nevojave 18 planis individuay 12
Perkujdesies dhe 12 zbatimir t& ket
€ fundit, dubet parashikohen
takime kolektive, PEr programimin
dhe vlergsimin ¢ aktiviteteve midig
Operatoréve,

3.3.Punonjsit  spcia) ka edne
ionet e koordinatrit &
shirbimit

LNj&sitz e geverisjes vendore sigurojng
rérfagésimin e personave me afiss: ta
kufizuara ne 1z gjiitha  parineritetst
vendore ku trajtohen ¢Eshije q& prekin

aftésing e kufizuar

| parandalimin ¢ shmangien et
¢ diskriminimit dhe pedashiimit |

shoggror,

1.1 Numri i personave me aftési 1z
kufizuara mBrojng  interesar
personave me aftesi 18 kufizuar ns
mbledhjet dhe takimer e organizuara
nga njésia vendore ky trajtohen
ctshtie 9¥ prekin afigsins o kufizuay,

L2 Péshtatjer e arsyeshme 18
krijuara  par mundésuay
pjesEmarrjen aktive tz personave g5
DErdorin  karroca (népimjet
zgjedhjes sE mjedisit t
pérshtatshem), ¢ Personave e
probleme shikimi, e personave gg
nuk digjoing dhe 1 Personave me
afiés] t& kufizoara intelektuale

| 1.3, Procesverbaler o mbledhjeve
{ dhe takimeve 13 nigsive vendore ku
| kang marce Pjsé persona me afiési
i 1 kufizuara, ;

2.1 Informacion | shpémdare 1ok |

|
2. Njisitg & geverisies  vendore
F I sigurojné picsémarden aktive | organizaar 4¢ pérfagsojng personar |
, jkonsulative @ organiave qé! me afigsi 18 kofizuzra dhe personat |
r J pérfagdneing  pee. s g T me afE O VA TR
‘kufiruarz dhe & vers ners m2 - plamfikimes e 7hanmin Ak
A6y te hufiream N proves., ¢ MOBRUTIS ¢ poljhave Jd-e
Plapstikime by ToETe sherbirene - gl L RE
Fartilon e LS LILITRF IS BL T
; » snérbumes 2 de  prekin el
! | | kufizuar. 2.2Raperte 2 mbledhjeve g8

regojné piesEmarzjen e
organizatave PErfagisuese
persenave me aftesi 1 kufizuara dhe
personave me ftes te kufiziars pa
procesin e planifikimit hartimjt,
zbatimit  dhe monitodmit g
politikave dhe sharbimeve € prekin

aftésing ¢ kufizuar,
2.3, Intervista me drejlues 18
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F

organjzatave g€ pérfagesejne

personat me afitsi 8 kufizuara dpe |

persuna me afiés te hofizyar g
! q

regoing  per pjesEmarrjen @
organizatés 52 tyre ng Procesin

planifikimit, hartimir, zbatimit dhe!
moxnitorimit & politikave dhe |

sh¥rbimeve g2 prekin afigsing e

| kufizuar,

| INjEsitz ¢ qeverisies vendore, ng
bashképunim  me  organizstat qé
mbrojné interesat e personave me aftési
1€ kufizuara dhe subjekie (€ licensuara,

jnerent graduglishl, né perputhje me
mundEsitE e tyre, shécbime 1& ndryshme
9¢ mbulojng B gjitha grup-moshat,
karegorits e aftgsise s& kuBmmar 5 edhe
nevojat e ndryshme funksiopale ng
pérputhje me moshin,

3.1 Harta ¢ shérbimeve PEr personat |
me aftdsi 2 kufizpam mbulon

shérbime per FEmije. 18 mitr e 15,
moshuar & kategorive (& adryshme |
¥ afi®sis s kufipusr sipas !
nevojave tf ermitort, /

32. Plani | komunitetit  pergingn (
ngritien graduale 8 sherbimeve 12
shuméllojshme  pgr Personat me
aftést % kufimem @ kategorive 1
ndryshme,

INjEsiE & geverisjes vendoere
mbéshtesin shirbimet 2 offuara nga
subjekist ¢ ligensuara, népémmjet Fondit
Social dhe sigurojng cilesing & tyre,

3.1.8ipas  mundgsive, njgsitE e
qeverisies  vendore mbEshtesin
flaanciarisht shérbimet ofruars
népZrmjet procesit ts konkurimir,

32Njssits e qeverisies  vendore
sigurojné cilzsing e sherbimeve 15
offuara nga subjektet e licensyary né
PErputhje me legiislacionin pe figi.




